
Протокол № 02
заседания Единой комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых 
(функциональных) органов
г.Димитровград                                                                « 07 » июля 2022 года
Председатель комиссии    - И.
	Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.
- Г.
- Е. 

- С.
- В.
- Э.
- В.

	Независимый эксперт
	- Е.


	Приглашенные: 

Присутствовали:                                          
	- Н. – прокурор Мелекесского района,
                 старший советник юстиции

- А.
- О.
- Н.



ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о представлении начальником отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области А. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
2. Рассмотрение вопроса о представлении консультантом по мобилизационной подготовке администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области А. неполных и недостоверный сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год
Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
3. Рассмотрение вопроса о представлении консультантом КУМиЗО  администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области О. неполных и недостоверный сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год 

Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
4. Рассмотрение вопроса о представлении начальником отдела по делам молодежи, культуры и спорта администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Н. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год 

Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
5. Рассмотрение вопроса о представлении главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства Управления образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области О. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год 

Докладчик начальник отдела муниципальной службы, кадров и архивного дела Д.
1.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов (далее по тексту – Единая комиссия) о направлении Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении начальником отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами А. неполных и недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год. 

А.: 
- не указал счет, открытый 28.06.2016 в АО «ОТП Банк».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. 

Е. – попросила уточнить А. причины допущенных нарушений.
А. – пояснил, что счет в АО «ОТП Банк»» был открыт для погашения обязательств по кредитному договору. Обязательства перед банком исполнены полностью, о чем свидетельствует прилагаемая справка из банка. То, что после погашения кредита счет остается активным, уведомлен не был. В течение 2021 года он вел переписку с АО «ОТП Банк». Движения денежных средств по счету в 2021 году отсутствовало. Отделение АО «ОТП Банк» в Ульяновской области отсутствует, в связи с чем закрыть счет не представляется возможным. Все операции со счетами, в том числе их закрытие, необходимо проводить лично. Ближайшее отделение находится в Самаре. Умысла скрыть движение средств по счетам не имел. 
В. – напоминает, что в 2020 году у А. также был выявлен данный счет, который отсутствовал в его справке о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

А. – отмечает, что в сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2022 год, обсуждаемый счет будет указан.
Е. – выразила мнение, что начальник отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами А. предоставил неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.

С. – отметила, что А. нарушение законодательства о противодействии коррупции совершено повторно, поэтому к нему необходимо применить такую меру ответственности, как выговор. 

Э. - посчитал целесообразным указать А. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения им требований антикоррупционного законодательства.
И. – предложил провести открытое голосование по данному вопросу.

Возражений не поступило.
Д. – поставила на голосование предложение констатировать факт предоставления начальником отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами А. неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год и предложить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к нему дисциплинарное взыскание в виде выговора.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - единогласно;  «против» - нет; «воздержался» - нет
РЕШИЛИ:

1. Установить, что начальником отдела по делам ГО, ЧС и взаимодействию с правоохранительными органами А. представлены неполные и недостоверные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.
2. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к А. дисциплинарное взыскание в виде выговора.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С.

2.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию о направлении Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении консультантом по мобилизационной подготовке А. неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своей супруги за 2021 год. 

А.:

- в своей справке не указал депозитный счет, открытый 28.06.2021 в               АО «Российский сельскохозяйственный банк».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. 

Д. – зачитала объяснительную записку А., в которой он указал, что рассматриваемый счет в АО «Россельхозбанк» он не указал по невнимательности. К моменту заполнения сведений по доходам он уже был закрыт (дата закрытия 18.01.2022) и поэтому не был включен в раздел 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях». Умысла скрыть доход и обороты по счету не имел. Напомнила, что вместе с объяснительной запиской в Единую комиссию от А. поступило заявление о рассмотрении представления прокурора от 30.06.2022 №86-01-2022/Прдп312-22-20730015 «Об устранении нарушений законодательства о противодействии коррупции» в его отсутствие в связи с необходимостью подготовки и направления отчета в военный комиссариат города Димитровграда, Мелекесского и Новомалыклинского районов Ульяновской области за первое полугодие 2022 года.
Е. – выразила мнение, что консультант по мобилизационной подготовке А. предоставил неполные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и своей супруги за 2021 год.

В. – отметил, что нарушения, допущенные А., расценивается как несущественный проступок и к нему можно применить такую меру ответственности, как замечание. 

Е. - посчитал целесообразным указать А. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения им требований антикоррупционного законодательства.
Д. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.

Возражений не поступило.
И. – поставил на голосование предложение констатировать факт предоставления консультантом по мобилизационной подготовке А. неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год и предложить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к нему дисциплинарное взыскание в виде замечания.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:

1. Установить, что консультантом по мобилизационной подготовке А. представлены неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.
2. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к А. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С.

3.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию о направлении Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении консультантом КУМиЗО О. неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга. 

О.:

- в справке на своего супруга не указала 3 депозитных счета, открытых 04.08.2021 в ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие».

Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. 

С. – попросила уточнить О. причины не указания счетов в сведениях о доходах и расходах.
О. – пояснила, что по счету №40817810678003503870 в 2020 году в банк подавалось заявление на его закрытие. После обращения в банк с вопросом, почему счет до настоящего времени не закрыт, были даны пояснения, что произошел технический сбой. Движения денежных средств по данному счету не осуществлялось. Счет №40817810078004567907 является счетом виртуальной карты, которая была выпущена без ведома М. Данная карта активирована не была. Движения денежных средств также по данному счету не осуществлялось. Счет №40817810078004567907 не включен в раздел 4 сведений по доходам из-за невнимательности. В выписке, который предоставил супруг к моменту заполнения справки БК за 2021 год, данный счет фигурировал. Это зарплатный счет. Весь доход, получаемый М., поступает именно на него. Умысла скрыть доход не имела. 
Е. – выразила мнение, что консультант КУМиЗО О. предоставила неполные и недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга за 2021 год.

С. – отметила, что О. нарушение законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, поэтому к ней можно применить такую меру ответственности, как замечание. 

Э. - посчитал целесообразным указать О. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения ею требований антикоррупционного законодательства
Д. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.

Возражений не поступило.
И. – поставил на голосование предложение констатировать факт предоставления консультантом КУМиЗО О. недостоверных и неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга за 2021 год и предложить председателю КУМиЗО администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области В. применить к ней дисциплинарное взыскание в виде замечания.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:

1. Установить, что консультантом КУМиЗО О. предоставлены неполные и недостоверные сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга за 2021 год.
2. Рекомендовать председателю КУМиЗО администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области В. применить к О. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С.

4.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию о направлении Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении начальником отдела по делам молодежи, культуры и спорта Н. неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своего супруга. 

Н.:

- в справке на своего супруга не указала 3 депозитных счета, открытых 09.09.2021 в ПАО Банк «ВТБ» и 1 счет, открытый 31.03.2015 в ПАО Банк «Финансовая корпорация «Открытие»;

- в своей справке не указала депозитный счет, открытый в АО «ОТП Банк».
Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. 
В. – попросила озвучить Н. причину допущенных нарушений.
Н. – сообщила, что в АО «ОТП Банк» ею еще в 2020 году было направлено заявление о закрытии счета. В связи с этим она даже не запрашивала в данном банке выписку. После выявления прокуратурой вышеуказанного счета, как действующего, банк ответил на запрос, что в связи с обновлением программного обеспечения депозитный счет пролонгировал свое действие. Оборотов по данному счету не было. Умысла скрыть доход не имела. По счетам супруга пояснила, что она о них не знала. Супруг сам не вспомнил о наличии всех вышеперечисленных счетов.
Е. – напомнила членам комиссии, что Н. нарушение законодательства о противодействии коррупции было совершено впервые.
Э. - выразил мнение, что начальник отдела по делам молодежи, культуры и спорта Н. предоставила неполные и недостоверные сведения о своих и своего супруга доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.

С. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.

Возражений не поступило.
Д. – поставила на голосование предложение констатировать факт предоставления начальником отдела по делам молодежи, культуры и спорта Н. неполных и недостоверных сведений о своих и своего супруга доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год и предложить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к ней дисциплинарное взыскание в виде замечания.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:

1. Установить, что начальником отдела по делам молодежи, культуры и спорта Н. представлены неполные сведения о своих и своего супруга доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.
2. Рекомендовать Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. применить к Н. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С.

5.СЛУШАЛИ:
Д. - проинформировала Единую комиссию о направлении Главой администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С. материалов прокурорской проверки, свидетельствующих о предоставлении главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства Управления образования О. неполных и недостоверных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

О.:

- не указала 2 депозитных счета, открытых 14.11.2018 в ПАО Банк «ВТБ».

Объяснительная записка в Единую комиссию представлена. 

Вместе с объяснительной запиской от О. поступило заявление о рассмотрении представления прокурора в её отсутствие, в связи с тем, что она в настоящее время находится в очередном отпуске.
Э. – зачитал объяснительную О. В своей объяснительной О. указала, что счета, открытые 14.11.2018 в ПАО «Банк ВТБ» забыла указать ошибочно. Счета имели остаток 0,00 руб. Движения по данным счетам в 2021 году не осуществлялись. Умысла скрыть доход не имела.

Е. – выразила мнение, что главный специалист-эксперт отдела опеки и попечительства Управления образования О. предоставила неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.

Д. – отметила, что О. нарушение законодательства о противодействии коррупции совершено впервые, поэтому к ней можно применить такую меру ответственности, как замечание. 

Е. - посчитала целесообразным указать О. на недопустимость нарушений при предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также необходимость неукоснительного соблюдения ею требований антикоррупционного законодательства.
Н. – предложила провести открытое голосование по данному вопросу.

Возражений не поступило.
Д. – поставила на голосование предложение констатировать факт предоставления главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства Управления образования О. неполных сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год и начальнику Управления образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Л. применить к О. дисциплинарное взыскание в виде замечания. 
РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

«за» - единогласно;  «против» -  нет; «воздержался» - нет

РЕШИЛИ:

1. Установить, что главным специалистом-экспертом отдела опеки и попечительства Управления образования О. представлены неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2021 год.
2. Рекомендовать начальнику Управления образования администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области Л. применить к О. дисциплинарное взыскание в виде замечания.
3. Копию протокола направить Главе администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области С.

Председатель комиссии                                            
- И.
	Секретарь комиссии

Члены комиссии
	- Д.
- Г.
- Е.
- С.
- В.

- Э.
- В. 

	Независимый эксперт
	- Е.

	
	


